
4  |  OTRDIENA, 2023. gada 26. septembris

DIENAS 
TĒMA

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

Gunta 
Briekmane – 
pensionāre: 

– Jā, tas bija 
kaut kāds uztura 
bagātinātājs, no 
kura ilgi netiku 

vaļā. Viņi man sūtīja un sūtīja 
atkal, lai arī teicu, ka vairāk 
nevajag. Tā bija kā vajāšana. 
Es nemaksāju, sūtīju atpakaļ, 
un sūtītāji pretenzijas necēla. 
Viss beidzās labi. Izplatītājiem 
galvenais, manuprāt, ir nopelnīt, 
tāpēc viņi tik neatlaidīgi. Viņu 
solītajai produktu kvalitātei 
noteikti nevar ticēt.  

Gunita 
Lagzdiņa-
Skroderēna – 
rakstniece: 

– Gan 
nevajadzīgu, gan 
vajadzīgu arī. Tā, 

pateicoties reklāmai internetā, 
nopirku labu somu ar atstarotāju. 
Pirkums bija veiksmīgs. Ticēt 
pilnīgi visam, ko reklamē, noteikti 
nevajag. Avotiem jābūt ticamiem. 
Nevar ticēt visam, ko stāsta, 
it sevišķi produktiem, kurus 
reklamē veselības uzlabošanai. 
Vispirms pajautā ārstam, vai tev 
to vajag. Netici, ja sola brīnumus!  

Raisa 
Āboltiņa – 
pensionāre: 

– Jā, ir bijis. 
Visbiežāk kaut ko 
lieku ar atlaidēm 
nopērku pārtikas 

veikalos. Kaut ko nopirku arī 
vienā interneta veikalā, kad 
vēl bija lati. Vispār jau regulāri 
veikalos meklēju pārtiku ar 
atlaidēm. Reiz man sūtīja uztura 
bagātinātājus, jo pirmo piekritu 
paņemt par velti. Nevarēju no 
viņiem tikt vaļā, kamēr pastā 
man ieteica, kā pareizi rīkoties, 
lai no viņiem atbrīvotos. 

Ņina 
Hutarova – 
nestrādā:  

– Neko 
nepērku, jo man 
tagad ļoti mazi 
ienākumi. Kad 

vēl dzīvoju Ukrainā, neko  
nepirku. Arī pie mums bija  
visādi izplatītāji, uz ielas dalīja 
dažādas reklāmas lapiņas.  
Man ir radinieki no Kijivas,  
kuri seko visām reklāmām un 
zina visu par akcijām. Zinu 
cilvēkus, kuri milzu summas 
atdod par dažādiem uztura 
bagātinātājiem.  

Agita 
Balcere –  
šuvēja: 

– Reklāmām 
sekoju, bet, 
šķiet, iepirkusies 
neesmu. Zinu 

cilvēkus, kas ļoti tic reklāmām 
un pērk, ko nevajag. Daudzi tic 
visam, ko raksta un saka, jo cer, 
ka beidzot būs brīnums, kas spēs 
palīdzēt. Viņi pie ārsta neiet un 
labāk nopērk visādi reklamētās 
brīnumzāles. 

DAIGA LUTERE   
EGONA ZĪVERTA FOTO

| 1.lpp.
Andreass Pillers, Zalcburga, 

Austrija: “Pirms sešiem gadiem 
manu sievu izvaroja, kad viņa 
vēlu vakarā atgriezās mājās. Es 
cerēju, ka viņa to spēs kaut kā 
pārdzīvot, jo, redz, mums bija arī 
bērni. Bet viņa nevarēja un drīz 
vien pakārās uz jostas no mēteļa, 
ar kuru bija tajā vakarā. Rezultātā 
es paliku ar puišeļiem viens, un 
privātajai dzīvei nebija laika. Un 
dažreiz apmierināju savas vīriešu 
vajadzības ar vienreizējiem ran-
diņiem. Taču pirms pusotra gada 
pamanīju, ka erekcija ir novājējusi, 
bet lai tā parādītos, nepieciešams 
vairāk un vairāk laika. Tāpēc es 
izdzēru 2 iepakojumus...” 

Reklāmas avīzē ar lieliem 
cipariem izcelts tālrunis infor-
mācijai, bet ar krietni mazākiem 
burtiem norāde: “Uztura bagāti-
nātājs neaizstāj pilnvērtīgu un 
sabalansētu uzturu.” Publicēt 
šādu norādi ir obligāta prasība, 
un tai ir jāaizņem ne mazāk kā 
piecus procentus no reklāmas 
apjoma. Turklāt burtu lielumam 
jābūt tādam, lai norāde aizņemtu 
lielāko tehniski iespējamo daļu 
no tekstam paredzētā laukuma. 

“Kurzemes Vārds” sazinājās 
ar Patērētāju tiesību aizsardzī-
bas centru (PTAC), tam izklāstot 
avīzes saturu un jautājot, kā ie-
dzīvotājiem attiekties pret šādu 
informāciju? 

“Raksturotā informācija no-
rāda uz to, ka šāda reklāma nav 
patiesa un būtībā nav atļauta. 
Diemžēl šādā situācijā nav zinā-
mas personas, pret kurām vēr-
sties un pieprasīt, lai šāda veida 
komerciālo saziņu vairs nesūta,” 
skaidro PTAC pārstāve Eva Eglīte. 
“Ja patērētājiem ir ziņas par per-
sonām, kuras iesaistītas šādas 
reklāmas sniegšanā, izplatīšanā 
vai attiecīgo produktu pārdošanā, 

piemēram, saņemti rēķini vai citi 
darījumu dokumenti, kas satur šo 
personu informāciju, tad par šā-
diem gadījumiem var ziņot PTAC. 
Taču vēršanās PTAC var nebūt 
pietiekama, lai nodrošinātu, ka 
turpmāk šīs vai citas personas 
līdzīgu reklāmu patērētāju pasta 
kastītēs vairs neievietotu.”

“Man ir tikai  
112 eiro!”

Reklāmas avīzē publicēts ai-
cinājums uz izpārdošanu, kas 
šomēnes organizēta dažādās 
Latvijas pilsētās. Liepājā 
brīnumlīdzekļa tirgoņus 
varēja sastapt 16. un 
20. septembrī trijās 
vietās pilsētā – vies-
nīcā “Līva”, ēstuvē 
“Kavkaz House” un 
mednieku namā 
“Lācis”. 

Lai noskaidrotu, kā notiek 
brīnumlīdzekļu prezentācija un 
ko par tām var uzzināt klātienē, 
20. septembrī dodamies uz 
norādīto tikšanās vietu “Līvā”. 
Zālē priekšā sēž kungs pie galda, 
kas nokrāmēts kastēm. Viņš 
paceļ acis vien uz brīdi un turpina 
skrullēt telefonu.

Telpa pavisam tukša, vien 
kādi seši seniori un četri pro-
dukcijas ražotāju pārstāvji bal-
tos kreklos. Gaidām, ka tūlīt 
sāksies prezentācija, tomēr tā 
vis nenotiek. Pēc īsas uzrunas, 
kurā min, ka preparāti jālieto kur-
su veidā, viens no vīriem baltā 
kreklā iekustina procesu: “Tā! 
Kuram ir taloni no iepriekšējās 
reizes? Jūs nākat šeit,” viņš no-
rāda uz stūrīti, kur sēž viens no 
kolēgām. Pārējiem ar taloniem 
jāgaida rindā. Tie, kuriem talo-
nu nav, dodas uz pārrunu galdu 
pie diviem kungiem, no kuriem 
viens runā tikai krievu valodā, 

bet kā alternatīvu piedāvā arī 
lietuviešu valodu, savukārt otrs 
tekoši runā latvju melē. Tur nu iet 
vaļā iztaujāšana, gluži kā vizīte 
pie diviem ģimenes ārstiem, kuri 
tandēmā sastāda ārstēšanās 
programmu un, lai nebūtu lieka 
mulsuma, uzreiz pasaka arī gala 
ciparu, cik tad būs jāmaksā par 
veselības uzlabošanu. “Taču man 
ir līdzi tikai 112 eiro!” saka kāda 
kundze. Produkti, kurus viņai ie-
saka iegādāties, izmaksā vairāk 
nekā 140 eiro. Ja kāds sāk knapi-
nāties, pārdevēji min alternatīvu: 
“Nekas, nekas, ar kartēm arī te 
var norēķināties!”  

Lielākā daļa no atnākušajiem 
senioriem uz prezentāciju iera-
dušies jau otrreiz, arī pāri par 90 
gadiem vecā liepājniece. 

Pirmajā reizē iegādājusies 
sīrupu dzirdes uzlabošanai. 

Viena pudelīte ar atlaidi maksā 
14 eiro, viņa nopirkusi astoņas, 
attiecīgi iztērējot 112 eiro. Par 
savu pensiju to varot atļauties. 
Tagad iegādāšoties preparātu 
mugurai un locītavām. “Vai tas 
līdzēs, vai nelīdzēs, kas to lai 
zina. Pēc avīzē aprakstītā iznāk, 
ka dikti jau līdz,” pasmejoties 
nosaka kundze. Vienlaikus se-
niore atzīst, ka nemaz nezinot, 
no kurienes šie tirgoņi vispār 
esot: “Tur [avīzē] tas nav teikts, 
bet rakstīts jau ir labi.”

Kāpēc jūs uzticaties šiem 
produktiem, jautājam 82 gadus 
vecajai Valentīnai. “Izmisuma 
gadījumā! Kad neviens dakteris 
neko nesaka, ir mēmi kā zivs, un 
ja viņi nepalīdz, man kaut kas ir 
jāmeklē,” viņa atbild. 

Arī šai kundzei esot redzes 
problēmas, tāpēc pirkusi preparā-

tus tās uzlabošanai. Iegādājusies 
gan kapsulas, gan sīrupu. “Tur ir 
labas lietas! Avīzē nebija rakstīts, 
kāds ir sastāvs, bet uz pudelītēm 
tas ir norādīts. Cik saprotu, pre-
parāts ir Tallinā ražots pēc Ķīnas 
receptēm. Ķīna ir atklājusi šos 
produktus, tos ražo Eiropā un viņi 
[uztura bagātinātāju pārdevēji] 
tos tikai izplata.” 

Valentīna teic, ka mēne-
sī nepieciešams izlietot četras 
pudelītes acu sīrupa, un tas 
izmaksājot dārgi. “Bet zināt, ja 
ir izmisums, tad jūs pie salmiņa 
ķeraties. Es nodomāju, ka gan 
jau nenomiršu, ja to naudiņu 
iztērēšu. Un varbūt... kas zina.”

Liepājniece Daina preparātus 
pirkusi kādam pārim no laukiem, 
kurš palūdzis to izdarīt. Vīrietim 
pret sēnīti, sievietei dzirdes uzla-
bošanai.                                       >>

Potenciālo pircēju uzmanību uztura bagātinātāju tirgotāji piesaista ar absurdām reklāmām, 
kas mērķētas tieši uz senioriem. Diemžēl sirmgalvji, kurus nomoka veselības  
problēmas, pie šiem “brīnumlīdzekļiem” ķeras kā pie pēdējā salmiņa.  EGONA ZĪVERTA FOTO

“Gan jau nenomiršu, ja  to naudiņu iztērēšu”
Uzturbagātinātājus ir vienkārši pārdot, 
nekādas pārbaudes tiem neveic

ES DOMĀJU TĀ: VAI ESAT IEGĀDĀJIES KAUT KO NEVAJADZĪGU REKLĀMU IETEKMĒ?


